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Abstrakt

Periprotetické zlomeniny distálního femuru (dále PZDF) jsou nepříznivou

komplikací u pacientů s endoprotézou kolenního kloubu. Četnost výskytu je uváděna

v literatuře mezi 0,3–2,5 %. Počet periprotetických zlomenin v oblasti kolenního kloubu je

na vzestupu díky stárnutí populace, rostoucímu počtu implantací, delšímu přežívání

pacientů, větší pohybové aktivitě pacientů a výskytu osteoporózy. Většina těchto zlomenin

je léčena operačně, neoperační léčení je vyhrazeno pouze pro pacienty, kteří nejsou schopni

podstoupit operaci z interních příčin.

V našem sledovaném souboru jsme zhodnotili soubor pacientů s periprotetickou

zlomeninou distálního femuru, kteří byli léčeni na našem pracovišti v období 2007–2020.

V tomto období bylo provedeno 4035 primoimplantací TEP kolena. Celkový počet pacientů

s periprotetickou zlomeninou byl 88. Průměrný věk pacientů s PZDF byl 77 let (56–94 let).

Průměrný věk u mužů v době zlomeniny byl 71 let a u žen 78 let. Průměrná doba od

implantace TEP k periprotetické zlomenině byla 8,2 roku (0–20 let). Zlomeniny jsme

hodnotili dle Su klasifikace modifikované dle Krbce.

Totální endoprotéza kolenního kloubu byla implantována primárně v 75 případech

pro gonartrózu, v 7 případech pro revmatoidní artritidu a v 6 případech pro sekundární,

poúrazovou gonartrózu. U 90 % případů byla na RTG vyšetření přítomna osteoporóza

skeletu. Průměrný počet výskytu periprotetických zlomenin distálního femuru byl 6 případů

na 1 rok. Výskyt periprotetických zlomenin distálního femuru v poměru k počtů

primoimplantací v jednotlivém roce byl průměrně 2,2 %. Ženy byly zastoupeny v 84 %,

muži v 16 %.

Zlomeniny typu Su I byly zastoupeny v našem souboru v 23 %, zlomeniny typu

Su II v 67 % a zlomeniny typu Su III v 10 %. Jednotlivé typy dle Su jsme dělili dle Krbce

na 3 podtypy. 70 pacientů s PZDF bylo léčeno operačně, v 18 případech bylo postupováno

konzervativně. V našem souboru byla průměrná doba léčby PZDF ke zhojení svalkem

6,6 měsíce (3–12 měsíců). Letalita během prvních 3 měsíců od osteosyntézy PZDF byla 9 %.

Selhání osteosyntézy PZDF jsme zaznamenaly ve 4 případech.

V experimentální části jsme se zabývali biomechanickou studií přenosu sil v oblasti

periprotetické zlomeniny distálního femuru u jednotlivých typů osteosyntézy s aplikací do

praxe. Cílem studie bylo určit biomechanické vlastnosti různých typů osteosyntézy

periprotetické zlomeniny distálního femuru – sledovali jsme napětí v implantátu a dislokaci

ve 3 rovinách během axiálního a torzního zatížení. Chování osteoporotické kosti

a implantátů bylo analyzováno pomocí počítačového konečně-prvkového modelu. Studie

byla provedena ve spolupráci s výzkumným centrem NTIS na Fakultě Aplikovaných věd,

ZČU v Plzni. Bylo zvoleno 5 typů osteosyntézy: kondylární 95st. dlaha, DCS dlaha, NCB

dlaha, LISS dlaha a DFN. Potvrdila se nám pouze hypotéza 1 – největší tuhost při axiálním

zatížení měl DFN hřeb. Další dvě hypotézy se vyvrátily.

Ke klasifikaci těchto zlomenin bylo vypracováno mnoho klasifikačních systémů.

Nejvýhodnější se nám jeví klasifikace dle Su a kol., která PZDF dělí na 3 skupiny a to podle

výše lomné linie ve vztahu k femorální komponentě. Osteosyntéza retrográdním femorálním

hřebem je určena pro periprotetické zlomeniny, kde máme dostatek kosti v distálním femuru,

který nám umožní stabilní distální jištění. Nové generace anatomicky tvarovaných úhlově

stabilních implantátů nám nabízí další možnost osteosyntézy PZDF. Mnoho studií poukazuje

na výhody těchto implantátů u osteoporotické kosti ve srovnání s konvenčními dlahami.

Počet PZDF bude mít vzestupný charakter. Hlavními metodami vnitřní

osteosyntézy zůstávají úhlově stabilní dlahy a retrográdní femorální hřeb. Předoperační

plánování je důležité pro stanovení typu a rozměru stávající femorální komponenty

a ke zjištění, zda je či není uvolněná. Volba implantátu může být určena množstvím kosti,

které je k dispozici pro distální fixaci. Retrográdní femorální hřeb je obvykle nejvhodnější

metodou léčby pro proximální PZDF (Su typ I). Úhlově stabilní dlahy se mohou použít pro

PZDF začínající při femorální komponentě (Su typ II a typ III). Velmi distální zlomeniny

Su typ III s uvolněním femorální komponenty si vyžádají revizní operaci s implantací revizní

TEP kolena s dříky. Operatér by měl být připraven na revizní operaci, když je peroperační

nález komplikovanější, než se jevilo při předoperačním RTG vyšetření.

Abstract

Periprosthetic distal femoral fractures (PDFF) constitute an unpleasant

complication in patients with a total knee replacement (TKR). The incidence reported in

literature is 0,3–2,5 %. The number of periprosthetic knee fractures has been increasing due

to the ageing of population, a growing number of implants, a longer life expectancy of

patients, a more intensive physical activity of patients, and osteoporosis. Most of these

fractures are treated surgically, non-surgical treatment is reserved solely for patients unable

to undergo a surgery for general health conditions.

Our retrospective study evaluated the group of patients with PDFF who were treated

at our department in the period 2007–2020 and 4035 primary TKR were performed. The

total number of patients with PDFF was 88. The mean age of patients with PDFF was 77

years (56–94 years) and at the time of fracture the mean age was 71 years in men and 78

years in women. The average time from the TKR to periprosthetic fracture was 8.2 years

(0–20 years). The fractures were assessed using the Su classification modified by Krbec.

A primary TKR was performed in 75 cases for gonarthrosis, in 7 cases for

rheumatoid arthritis and in 6 cases for secondary, post-traumatic gonarthrosis. The average

incidence of periprosthetic distal femoral fractures was 6 cases per year. Women represented

86 %, men 14 %. Su Type I fracture was diagnosed in 23 % of cases, Su Type II fractures

in 67 %, and Su Type III fractures in 10 %. 70 patients with PDFF were treated surgically,

in 18 cases conservative treatment was opted for. The average treatment time of PDFF to

healing by callus formation was 6,6 months (3–12 months). Mortality during the first

3 months after osteosynthesis of PDFF was 9 %. A failure of osteosynthesis of PDFF was

reported in 4 cases.

We dealt with biomechanical studies of the transfer of forces in the area of

periprosthetic fracture of the distal femur in individual types of osteosynthesis with

applications in practice in the experimental part. The aim of the study was to determine the

biomechanical properties of different types of osteosynthesis of a periprosthetic fracture of

the distal femur – we monitored the tension in the implant and the dislocation in 3 planes

during axial and torsional loading. The behaviour of osteoporotic bones and implants was

analysed using a computer finite-element model. The study was carried out in cooperation

with the NTIS – New Technologies for the Information Society Research Centre of the

Faculty of Applied Sciences of University of West Bohemia. Five types of osteosynthesis

were chosen: angled blade plate, DCS plate, NCB plate, LISS plate and DFN. Of the three

monitored targets, we managed to achieve only the first target – the DFN nail had the highest

stiffness under axial loading. The other two objectives were not confirmed.

Multiple classification systems were developed to assess these fractures. The most

appropriate we consider the classification of Su et al. classifying the PDFF into 3 groups,

namely based on the height of the fracture line relative to the femoral component.

Osteosynthesis by retrograde femoral nail is indicated for periprosthetic fractures, with

sufficient bone mass in distal femur, which allows stable distal fixation. The new generation

of anatomically shaped angular stable implants gives us yet another option for osteosynthesis

of PDFF. Many studies point at the advantages of these implants in osteoporotic bone

as against the conventional plates.

The number of PDFF has been increasing. The main methods of internal

osteosynthesis continue to be the angular stable plates and the retrograde femoral nail.

Preoperative planning is important to determine the type and dimensions of the existing

femoral component and to distinguish whether or not it has come loose. The choice of the

implant may depend on the bone mass available for distal fixation. The retrograde femoral

nail is usually the most suitable method of treatment for proximal PDFF (Su Type I). The

angular stable plates can be used for PDFF originating at the femoral component (Su Type

II and Type III). Very distal fractures classified as Su Type III with a loose femoral


[…]


2) je obtížné dosáhnout stabilní fixace v místě, kde máme nitrodřeňový implantát

3) hojení zlomenin je signifikantně prodloužené u starších pacientů

4) uvolnění protézy přispívá ke vzniku zlomeniny

Typické komplikace po vnitřní fixaci periprotetické zlomeniny jsou následující:

1) uvolnění fixace

2) pakloub a selhání implantátu

3) infekce

4) malrotace a zhojení ve špatném postavení

5) uvolnění protézy [61].

V našem souboru se vyskytlo celkem 4× selhání osteosyntézy, 1× cévní

komplikace, 1× těžká progredující valgózní deformita, 2× mírná varózní deformita po

osteosyntéze DFN, 1× varózní kolaps po stabilizaci dlahou, 1× uvolnění dlahy a mediální

migraci distálního femuru – obrázek 46–64.

Tosounidis uvádí, že letalita po periprotetických zlomeninách má poslední dobou

vzestupný charakter. V literatuře se uvádí, že letalita prvních 30 dní po periprotetické

zlomenině femuru při TEP kyčle je 10 %. Zvýšená letalita je pozorována i po 1 roce

[77, 82].
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Streubel v roce 2010 publikoval studii, která se zabývá letalitou u starších pacientů

se zlomeninou distálního femuru léčenou operačně. Celkový počet pacientů byl 92, věk byl

nad 60 let. Průměrný věk byl 78 let. Pacienty rozdělil na dvě skupiny: na zlomeniny

distálního femuru bez TEP (Σ=44) a na periprotetické zlomeniny distálního femuru (Σ=48).

Sledovali celkovou letalitu za 10 let sledování souboru, za 30 dní, za 6 měsíců a jednoroční

letalitu. Celková letalita za 10 let byla 38 %. Ve skupině zlomenin distálního femuru bez

TEP byla celková letalita 30 %, do 30 dnů 2 %, do 6 měsíců 13 % a do 1 roka 23 %. Ve

skupině periprotetických zlomenin distálního femuru byla celková letalita 46 %,

do 30 dnů 8 %, do 6 měsíců 24 % a do 1 roka 27 %. Při započítání vlivu pohlaví, věku,

komorbitid a odložené operační léčby jeho výsledky ukázaly, že pacienti s PZDF mají kratší

přežití ve srovnání se zlomeninami distálnímu femuru bez přítomné TEP. Dále uvádí, že

PZDF mají větší riziko úmrtí než zlomeniny v oblasti kyčle [77].

Shields v roce 2014 publikoval článek, který se zabýval letalitou a rizikovými

faktory úmrtí u pacientů po periprotetické zlomenině proximálního a distálního femuru.

Uvádí, že periprotetické zlomeniny jsou spojeny se signifikantní morbiditou a letalitou.

Sledoval schopnost pacientů provádět běžné denní aktivity a schopnost se vrátit do prostředí,

kde žili před úrazem. Průměrný věk pacientů byl 83 roků a 78 % pacientů bylo ženského

pohlaví. Jednoroční letalita celé skupiny pacientů byla 17,1 %. Z těchto pacientů jich

zemřelo 80 % během prvních 3 měsíců od zlomeniny. Letalita pacientů s periprotetickou

zlomeninou proximálního femuru byla do 3 měsíců 14,2 %, do 12 měsíců 17,1 %. U pacientů

s periprotetickou zlomeninou distálního femuru byla letalita do 3 měsíců 14,0 %, do

12 měsíců 18,6 %. Rostoucí věk byl jediný signifikantní faktor ze strany pacienta, který

zvyšoval riziko letality dle jejich analýzy dle více parametrů. Pacienti, kteří zemřeli během

1 roku, byli starší (87,6 ± 8,5 vs. 81 ± 8,6) a měli vyšší náklady na pobyt v nemocnici než

pacienti, kteří přežili více než 12 měsíců [67].

V našem souboru byla letalita do 3 měsíců od úrazu 9 % (8/89). Letalita do

12 měsíců byla 11 %. Průměrný věk zemřelých byl 83 let. Z těchto 10 případů se jednalo

o 7 operačně léčených a 3 konzervativně léčené PZDF. Letalita u pacientů s IFF byla

20 % v období do 6 týdnů od úrazu (3× operační léčba, 1× konzervativní léčba).

76

9 Závěr

Počet PZDF bude mít vzestupný charakter. Zvýšená letalita těchto zlomenin je také

evidentní z dostupných dat. Hlavními metodami vnitřní osteosyntézy zůstávají zamykací

dlahy a retrográdní femorální hřeb. Předoperační plánování je důležité pro stanovení typu a

rozměru stávající femorální komponenty a ke zjištění, zda je či není uvolněná. Volba

implantátu může být určena množstvím kosti, která je k dispozici pro distální fixaci.

Retrográdní femorální hřeb je obvykle nejlepší metodou léčby pro proximálnější PZDF (Su

typ I). Úhlově stabilní zamykací dlahy se mohou použít pro PZDF začínající při femorální

komponentě (Su typ II a typ III). V současné době dáváme přednost u zlomenin Su typ II

zamykacím dlahám NCB, které umožní polyaxiální jištění v distálním fragmentu. Velmi

distální zlomeniny Su typ III s uvolněním femorální komponenty si vyžádají revizní operaci

s implantací revizní TEP kolena s dříky a pravděpodobně s allograftem či metafyzárním

augmentem (trabecular metal). Operatér by měl být připraven na revizní operaci, když je

peroperační nález komplikovanější, než se jevilo při předoperačním rtg vyšetření.

V případě interprotetických zlomenin femuru je větší výskyt komplikací.

K osteosyntéze jsou doporučovány dlouhé zamykací dlahy, které překlenou dřík femorální

komponenty TEP kyčle aspoň v délce 2 průměrů diafýzy femuru. Často je tato metoda

doplňována o cerkláže femuru v místech, kde není možné bikortikální zavedení šroubů.
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