## Posudek školitele

**Doktorand:** MUDr. Tomáš Malotín

**Název disertační práce:** Biomechanická studie přenosu sil v oblasti periprotetické zlomeniny distálního femuru u jednotlivých typů osteosyntézy s aplikací do praxe

MUDr. Tomáš Malotín začal se studiem ve školním roce 2013/2014 v kombinované formě. Téma svého výzkumu zvolil na podkladě tradice Kliniky ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí LF UK v Plzni, kde je jedním ze stěžejních programů endoprotetika velkých kloubů a jejich komplikace. Pro svoji práci zvolil téma, kterému se intenzívně věnuje, a to je téma periprotetických zlomenin distálního femuru. Tento problém stále nabývá na významu s rostoucím počtem primárních endoprotéz kolenního kloubu, stárnutí populace a nárůstu počtu těchto komplikovaných zlomenin. Ve svém výzkumu úzce spolupracoval s výzkumným centrem Nové technologie pro informační společnost na Fakultě Aplikovaných věd, ZČU v Plzni.

MUDr. Tomáš Malotín během svého doktorského studia velmi pečlivě a intenzívně shromažďoval rozsáhlou databázi pacientů s tímto poraněním, kterou ve svém souboru velice podrobně zhodnotil v mnoha směrech. Tento soubor je unikátní a lze z něj čerpat velké množství informací, které následně vložil do své disertační práce. Zejména rozsáhlá diskuse se srovnáním výsledků jiných autorů je velmi zdařilá.

Disertační práce je správně členěna do všech předepsaných kapitol, základní dvě jsou - soubor pacientů a experimentální část. Správně zhodnotil hypotézy a odpověděl na otázky jimi kladenými. Soubor je velmi podrobně popsán, je popsána metodika, výsledky a diskuze. Práce obsahuje 109 stran, 71 obrázků a grafů, 22 tabulek a 87 citací světové a české literatury.

Během celé doby svého doktorského studia doktorand pracoval velmi aktivně a samostatně. Je autorem nebo spoluautorem 6 článků v recenzovaných časopisech. Výsledky své práce publikoval jako autor ve formě článku v odborném časopise s IF. Jako přednášející prezentoval svůj výzkum na kongresech v České republice, ale i v rámci bilaterálních setkání s bavorskými kolegy. Student MUDr. Tomáš Malotín během svého studia splnil veškeré

studijní povinnosti, délka studia byla delší než očekávaná díky dlouhodobému sledování pacientů zařazených do výzkumu. Student odvedl požadované množství experimentální práce, prokázal dostatečnou a kvalitní publikační a přednáškovou aktivitu a předložil kvalitní doktorskou disertační práci. Z těchto důvodů doporučuji tuto práci k obhajobě.

---

Doc. MUDr. Jiří Matějka, Ph.D.

školitel

~~doc. MUDr. Jiří Matějka, Ph.D.~~

v Plzni, dne 4.5.2021